

Nezapomeňte na poplatek za psa

(strana 3)

Děčín připravuje zeď pro sprejery

(strana 3)



Na Střelnici zazpívá Josef Zíma

(strana 5)



Sněžník ovládnou psi sprežení

(strana 7)



Děčínští hokejisté smetli soupeře z České Lípy

(strana 8)



INFORMAČNÍ TÝDENÍK PRO OBČANY STATUTÁRNÍHO MĚSTA DĚČÍN

Město DĚČÍN

ZPRAVODAJ

náklad 25.000 ks • do všech domácností ZDARMA • ročník 7 • číslo 2/2009 • 24. leden 2009

Sníh a extrémní mrazy zkomplikovaly život ve městě

Magistrát při intenzivním sněžení nebo silných mrazech posílá do terénu dva techniky, kteří kontrolují sjízdnost silnic. Svou práci koordinují s technickými službami, které mají úklid na starosti.

Děčín - Sypače technických služeb byly v ulicích neustále. Díky teplotám hluboko pod nulou přestávala účinkovat posypová sůl. Řidiči měli problémy s parkováním a v některých částech města nebylo možné vyvézt plné kontejnery. Všichni se shodují, že zásah zimy nakonec dokázali zvládnout.

„Zimní údržba v období, kdy napadlo poměrně hodně sněhu v krátkém čase, byla náročná. Nasadili jsme veškerou techniku, která většinu míst musela opakovaně udržovat a posyp se prováděl nepřetržitě po celou tuto dobu. Po skončení spadu začaly panovat silné mrazy, které značně zhoršily podmínky pro následný úklid a údržbu,“ popisuje Martin Malát z Technických služeb města Děčína.

Práci komplikuje kopcovitý terén, na kterém město leží. Situace v různých částech města se podstatně liší a rozdíly v teplotách představují i několik stupňů.

„V prudkých svazích mohou mít sypače i pluhové problémy. Během nejhoršího počasí jsme s ředitelem technických služeb projížděli v sypači jednotlivé části města a potíže, se kterými bojujeme, jsem tak viděl na vlastní oči. Rozhodně to není záviděníhodná práce,“ říká vedoucí odboru místního hospodářství a majetku města Tomáš Martinček.

Při silnějších mrazech se stává posypová sůl neúčinná. Konkrétně přestává působit při teplotách -5 až -7 °C. Vedle soli používají technické služby ve městě i písek a drť. V ulicích města jezdí čtyři velké sypačské vozy a tři malé. Další se starají o chodníky. Do terénu vyjíždí v případě potřeby i dvacet lidí, kteří ručně sypou místa, kam se technika nedostane.

Závěje sněhu komplikují také parkování. Řidiči stavějí svá auta daleko od okraje vo-

zovky a komplikují nejen průjez ostatním, ale i samotný úklid.

„Největším problémem při zimní údržbě jsou určité nevhodně zaparkovaná vozidla, a to především na sídlištích, kde je úklid značně problematický, a z těchto důvodů zde občas dochází i k nehodám mezi našimi vozy a

parkujícími automobily,“ říká Martin Malát.

Kvůli sněhu se na některých místech nedostaly svozové vozy k přeplněným popelnicím. Nejprve musel být proveden úklid celé vozovky, a pak následoval svoz odpadu v náhradním termínu.

Přes všechny komplikace, které zimní po-

časí přineslo, byl počet stížností ze strany občanů minimální.

„Za tři týdny jsme zaznamenali asi deset občanů, kteří požadovali úklid v určité lokalitě města. Vzhledem k množství sněhu a silným mrazům to považují za velmi dobré číslo,“ dodává Tomáš Martinček.

(pwt)



foto: Petra Tachecí

Zimní počasí může za zvýšený počet úrazů

Děčín - Náledí, sníh a nepozornost nebo špatné obutí mohou za zvýšený počet úrazů v posledních týdnech. Oproti prosinci museli lékaři děčínské nemocnice ošetřit o 20% více zraněných.

„Nejčastěji se jedná o mladší věkové skupiny,“ říká MUDr. Jan Rejholec, primář chirurgického oddělení. Na vině je většinou uklouznutí nebo nehoda při sportu.

„Šel jsem venčit psa a na louce pod vrstvou sněhu byla ledovka. Pes ji přeběhl bez problémů, a tak jsem si jí vůbec nevšiml. Jenomže mi najednou uklouzly nohy a padl jsem dopředu. Přitom jsem si pohmoždil loket a narázil koleno,“ vypráví Tomáš Černý. Naopak opatrní bývají staří lidé nebo ti s omezenou pohyblivostí.

Mrazivé počasí zatím nenapomáhalo šíření chřipky. Epidemiologové její příchod předpovídají stejně jako v loňském roce na konec ledna. Zemi by měla zasáhnout během jednoho či dvou týdnů.

(smk, pwt)

Bezdomovci zaměstnávají městskou policii

Děčín - Problém s bezdomovci přibýl v Děčíně po prudkém ochlazení. Strážníci řeší stížnosti na bezdomovce nebo jejich přestupky i několikrát týdně. I tak je ale situace s bezdomovci podle zkušeností strážníků daleko lepší než v předešlých letech.

Zejména od prvních lednových dnů se začaly množit stížnosti na to, že bezdomovci někde přespávají a obtěžují tak obyvatele domů hlukem nebo nepořádkem. „Strážníci tyto záležitosti řeší nejčastěji vykázaním bezdomovců z místa. Pokuty se v těchto případech mají účinkem. Určitě doporučuji volat v každém případě městskou policii, než se pokoušet zasahovat vlastními silami. Bezdomovec sice může být klidný, ale také může jít o poměrně agresivního jedince, který je pod vlivem alkoholu, a jeho reakce mohou být těžko předvídatelné,“ uvedl ředitel děčínské městské policie Marcel Horák.

Kromě řešení nahlášených událostí strážníci nyní pravidelně kontrolují vytipovaná místa, kde se bezdomovci v minulosti často zdržovali. Jde zejména o některé opuštěné objekty, čekárny některých institucí a podobně. „Vyhledávaná z jejich strany je bývalá restaurace Atlantik. I když byl vstup do objektu mnohokrát zabezpečen, bezdomovci se vždy dostali po čase dovnitř. Vzhledem ke stavu budovy i tomu, že si v objektu často rozdělávali oheň, hrozilo velké nebezpečí. Tento problém padne ve chvíli, kdy začne demolice Atlantiku a stavba nového objektu, který je v plánu,“ vysvětlil Horák.

Velkým problémem je mezi bezdomovci alkohol. V opilosti se často stává, že usnou na lavičkách, případně na chodníku. „Tam jim samozřejmě hrozí přinejmenším podchlazení, v horším případě i smrt. V uplynulých letech strážníci několik jedinců zachraňovali. Je třeba zdůraznit, že s bezdomovci jednáme se zvláštní péčí. Mám na mysli to, že každému hlídka nabídne možnost pobytu v azylovém domě v Děčíně. Bohužel, naprostá většina z nich tuto možnost odmítá vzhledem k tomu, že v azylovém domě by museli dodržovat určitá pravidla, což nehodlají akceptovat,“ dodal ředitel.

(tp)

Při procházce národním parkem se vyplatí sledovat čas

Děčínsko - Návštěvníkům Národního parku České Švýcarsko hrozí ve spojení s přečnováním vlastních sil a schopností obvyklá nebezpečí, která plynou ze zimní-

ho počasí. Při výletech proto musí počítat zejména s možností, že některé cesty budou obtížně schůdné či zcela neschůdné. Velice opatrně by si měli počínat zejména na sva-

zích a u krajů skal. Rovněž je nutné počítat s obtížnější orientací v terénu při případném pohybu po neznačených cestách. Některé odbočky nemusí být pod vrstvou sněhu viditelné. „Rozhodně doporučujeme držet se z uvedeného důvodu výhradně značených turistických cest,“ vysvětluje tiskový mluvčí národního parku Tomáš Salov. Zároveň upozorňuje, že je třeba mít na paměti, že dny jsou v zimním období kratší a rychlost pohybu v terénu nižší. „Je třeba nepřecenit síly, obléci se způsobem odpovídajícím zimním podmínkám a trasu výletu naplánovat tak, aby se návštěvníci stihli vrátit ještě za světla zpět.“

Pěší pohyb po území národního parku není v zimě snadný - sníh se příležitostně odklíjí jen z několika cest. „Protahuje se obvykle cesta Na Tokání, Kyjovské údolí, Česká silnice, od Jetřichovic Táborský důl, u Mezně například Mlýnská cesta a některé další. Zde se výletníkům také nabízí možnost zimní vycházky, při které jistě přijde vhod také termoska s teplým nápojem,“ dodává Salov.

Podmínky pro běhkování v národním par-

ku sice nejsou ideální, příznivci tohoto sportu jej však provozovat mohou, a to v souladu s lesním zákonem, tedy jen po lesních cestách. Jediným omezením jsou první zóny národního parku, kam mohou návštěvníci vstupovat (a tedy i běžkovat) pouze po značených turistických cestách. „Samozřejmě je nutné dbát zvýšené opatrnosti na svažitých cestách,“ nabádá mluvčí.

Za letošní zimu zatím pracovníci parku nezaznamenali žádná hlášení o mimořádných událostech. „Apelujeme však především na majitele psů, aby dodržovali povinnost vedení psů na vodítku. Současné mrazivé počasí představuje značnou zátěž pro zvěř samo o sobě, pokud navíc dojde k vyplašení zvířat z jejich úkrytů, výrazně se zvýší předpokladnost jejich úhynu,“ varuje Salov.

Problém, který se v parku stále více vyskytuje, je občasné vjíždění tzv. čtyřkolkářů na území národního parku. Nedisciplinovaným řidičům přitom hrozí nejen nejvyšší možné pokuty, ale také ztráta bodů, neboť se dopouštějí zároveň dopravního přestupku řešeného ve spolupráci s Policií ČR.

(ala)

Nejlevnější plastová okna a dveře

Nabídka platí do 28.2.2009



V ceně oken a balkónových sestav je zahrnuto:
• 5-ti komorový německý profil Aluplast z nerezoklátu v barvě bílé
• sklo 4-16-4 s argonem U=1,1 W/m²K • německé kování G-U s bezpečnostními prvky
• mikroventilace • teply plastový rámeček • pojistka chybného otevření
Zaměření, cenová nabídka, doprava a likvidace oken ZDARMA

volejte zdarma
800 170 700

www.adaz.cz

tel.: 412 513 530, e-mail: adaz.dc@adaz.cz

DĚČÍN

Teplická 31/45, 405 02

Agresivita za volantem se nevyplácí



foto: MP

Děčínsko - Agresivního opilého řidiče, který svoji bezohlednou jízdu ohrožoval ostatní účastníky silničního provozu, se v noci ze soboty na neděli podařilo zadržet děčínským strážníkům. O spolupráci požádala Policie ČR s tím, že její hlídky pronásledují řidiče vozidla BMW, který ujel z Děčína do Ústí nad Labem, kde projel zátarasy a opět se vrací směrem na Děčín. Hlídky MP zatarasily silnici z Ústí nad Labem. Řidič, který se přiritil obrovskou rychlostí, jakmile uviděl zátaras, prudce zabrzdil a pokusil se vycouvat. Během otáčení ale vyjel na krajnici, vozidlo sklouzlo a spadlo ze stráně, kde se převrátilo na střechu. Hlídky MP za spolupráce hlídky PČR řidiče vytáhly z vozidla, na místo se do-

stavila rovněž záchranná služba a hasiči. Na PČR bylo později zjištěno, že řidič František H., *1982 z DC, byl pod vlivem alkoholu. *(tp)*

Mrazy plní nocležnu

Letná - Nejenom v denním centru Jonáš pocítili nárůst klientů, také v Azylovém domě – Nocležné se díky zimním měsícům zvýšil počet klientů o 100%. Celkem mají v Nocležné 8 lůžek, pravidelně tam v současné době chodí přespávat 6 lidí, v prosinci to bylo 11 klientů. Vzhledem k tomu, že přespát v nocležné může klient pouze v případě, že zaplatí 50 Kč, nechodí všichni pravidelně. *(smk)*

VÝHODNÉ CENY UHLÍ

PITAŠ

- levný písek pro stavebníky
- po dohodě sobotní prodej
- levné briкеты

Uhlelné sklady Děčín
Benešovská ul. (za komínem)
po-pá 7 - 14⁰⁰
sobotní prodej 9 - 11 po dohodě

Tel.: 412 532 165

602 488 064

Místo do teplých krajín zavítala sluka do děčínské ZOO

ZOO - Měla si už dávno užívat tepla o mnoho kilometrů níže na jih, zatím však tráví zimu v děčínské ZOO. O kom je řeč? O sluce lesní, kterou v první lednové pondělí přebrali ošetřovatelé ZOO od děčínských městských strážníků. Na jih tento opeřenec klasicky odlétá již během října nebo listopadu. „Proč nyní neodletěla, nevíme. Prozatím se zdá, že je v relativně dobrém stavu, není vyhublá, jen si myslíme, že při letu musela do něčeho narazit, má trochu nekoordino-

vané pohyby. Převzali si ji do péče ošetřovatelé. Pokud se jim podaří navyknout ji na umělé podávanou stravu, myslím, že v klidu přečká zimu,“ uvedl zoolog Roman Řehák. Sluka je zavalitý hnědý pták velikosti koroptve s dlouhým zobákem. Svůj dlouhý zobák zabodává do země a hledá žížaly a larvy hmyzu. Podobnou potravu bude dostávat i v ZOO. „Pokud se nám ji podaří vyplatit, na jaře bychom ji vypustili zpět do přírody,“ doplnil zoolog. *(zoo)*



foto: ZOO

Rozhovor s Šárkou Malevičovou, ředitelkou centra pro bezdomovce

Nizkoprahové denní centrum pomáhá lidem, kteří nemají kde bydlet a ocitli se na ulici. Sídlí v Březové ulici a provozuje ho Křesťanské sdružení Jonáš.

Bezdomovci sem mohou přijít, dostanou najíst a nebo se mohou osprchovat. Důležitost zařízení stoupá během zimy, kdy extrémní mrazy lidi bez domova přímo ohrožují na životě. Ředitelka centra Šárka Malevičová říká, že kvůli mrazivému počasí upravili otevírací dobu. Zaměstnanci navíc přechodně pracují bez toho, aby dostávali plat.

Kolika lidem jste už pomohli?

Koncem prvního roku jsme evidovali okolo 60 osob, které se na nás obrátily o pomoc. Za rok 2008 to bylo 129 osob, které naši službu využily. Někteří dochází pravidelně, a to každý den nebo vícekrát v týdnu, ostatní nepravidelně. V současné době je to okolo 25 osob denně.

Jaké služby centrum poskytuje?

Kromě polední stravy získávají bezdomovci všechny služby zdarma. Jídlo si mohou zaplatit nebo mají příležitost ho odpracovat při údržbě zahrady a okolí centra.

Je leden, pocítili jste nárůst zájmu klientů o Vaše zařízení?

Počet klientů se výrazně nezvýšil. Je to dáno tím, že někteří klienti, kteří dochází pravidelně, nyní setrvávají ve svých provizorních příbytcích, které si hlídají, a v tomto počasí z nich nevychází. Na druhou stranu nás od pondělka kontaktovalo 5 nových osob, které začaly využívat všech našich služeb. Denně se jedná průměrně o 25 osob. Snažíme se klientům vyjít vstříc a posunuli jsme v mrazivém období otevírací dobu z 8. na 7. hodinu. Připravujeme na tuto dobu teplé nápoje a polévku na zahrátí.

S jakými problémy se momentálně potýkáte?

Bylo by potřeba prodloužit otevírací dobu, ale vzhledem k tomu, že jsme v situaci, že nemáme v překlenovacím období leden – únor finanční prostředky na mzdy, tak zaměstnanci zajišťují provoz bez nároku na mzdu od 7 do 15,30 každý pracovní den. Je to opakující se svízelná situace týkající se prostředků na provoz v několika prvních měsících roku, kdy nemáme finanční prostředky na provoz ani mzdové náklady, a to díky dotačnímu systému sociálních služeb, který je pro registrované služby nastaven ministerstvem práce a sociálních věcí. Ani nyní neznáme výši prostředků, které prostřednictvím dotace získáme, abychom mohli požádat o náhradní řešení např. ve formě půjčky. Z tohoto důvodu přžíváme v neustálém napětí, že služba, kterou poskytujeme na odborné úrovni a rádi, je tak v ohrožení, což se potažmo nejvíce dotýká klientů.

Hodila by se Vám pomoc třeba s nějakým oblečením?

Rádi uvítáme jakoukoli pomoc. Nyní akutně potřebujeme boty, ponožky, rukavice, čepice, spodní prádlo, spodky, kalhoty, bundy a svetry. Průběžně uvítáme drogerii. Zejména tekutá mýdla, šampony, holicí pěny a hygienické pomůcky pro ženy. Z potravin jsou to instantní polévky, konzervy, čaje, cukr, ovoce. Dále termosky, deky a spacáky.

Jak jinak Vám ještě mohou lidé pomoci?

Forem pomoci je několik. Kromě výše uvedené pomoci od nás mohou občané i firmy odebírat obědy z naší veřejné vývařovny. Ze zisku, který z prodaných obědů vznikne, je spolufinancován provoz Nizkoprahového denního centra pro osoby bez přístřeší, což je pro nás obzvlášť v této době důležité. Významnou pomocí, a to bych se obrátila spíše na majitele či vedení velkých firem, by pro nás bylo dlouhodobé sponzorství.

Přibližte nám, prosím, trochu veřejnou vývařovnu...

Jedním z našich z cílů projektu bylo vybudovat vývařovnu, ve které bychom zaměstnali lidi, kteří byli dlouhodobě nezaměstnaní. Skutečně se to podařilo a ve vývařovně pracují ženy, z nichž většina byla nezaměstnána více jak 10 let. Podařilo se je rekvalifikovat a zaměstnat. Rozšiřujeme klientelu a nyní distribuujeme obědy do mateřských center, malých firem, lékáren, do ordinací, babičkám a dědečkům. Někteří z nich se chodí stravovat do místní jídelny.

Nedávno byly Vánoce, jak Vaši klienti tráví

tyto svátky?

Vánoční čas doléhá úplně na každého, přesto ne na každého pozitivně. Protože většina našich klientů prožívá tento čas ve vzpomínkách a v nejistotě, která je před nimi, tak je to spojeno s napětím a depresemi, které často více než v jiném období zahání alkoholem. Proto jsme se rozhodli předvánoční i vánoční atmosféru prožívat s nimi. Klienti společně s pracovníky v přímé péči připravili těsta a upekli si na sváteční stůl čtyři druhy pečiva, ženy klientky secvčily se sociální pracovníci maňáskové divadlo na vánoční program, všichni společně udělali svícný a vnější vánoční výzdobu.

Najdou někteří Vaši klienti východisko ze své svízelné situace?

Co je vlastně svízelná situace? Pro někoho to může znamenat to, že ztratil milion na burze, pro jiného, že nemá na nový typ auta vysněné značky, pro dalšího, že o něj partner přestal mít zájem, někdo přijde o bydlení v důsledku ztráty zaměstnání nebo zadluženosti a je to pro něj pořádně svízelná situace. U našich klientů to může být i to, že nemají doklady totožnosti a je pro ně nepřekonatelný problém bez pomoci druhého je získat. Že mnozí nevědí, kam se obrátit o pomoc. V mrazech se většina z nich nemá kam uložit ke spaní. Každý z lidí má svůj hodnotový žebříček nastavený jinak, a kdybychom chtěli po našich klientech vidět milové kroky, kterými překonávají své problémy, tak bychom se hořce



zklamali a svoji práci bychom brzy zabalili. Víte, kladu si za cíl, abych nikdy nezapomněla při práci na to, že u mnohých našich klientů je jedinou devizou, se kterou za námi přichází, jejich holý život a většina z nich na něj rezignovala. Potřebujeme mít velkou trpělivost a empatii. Umět je přirozeně motivovat, jednat s nimi na rovinu, neopovrhovat jimi a naučit se radovat z malých krůčků spolu s klienty.

Vzpomněla byste si na konkrétní případ, kdy se něco podařilo?

Vzpomínám si, že velkou radost jsem měla, když se podařilo získat doklady pro několik lidí narozených na Slovensku, kteří je po léta neměli, a to bylo důvodem, že měli dlouhodobě zavížené možnosti k získání prostředků na obživu. Zvláštní zkušenosti pro nás byl jeden klient, kterého jsme navštěvovali v léčebně dlouhodobě nemocných v jeho těžké nemoci, došlo k navázání kontaktů s jeho rodinou a zbytek života mohl prožít důstojně. Doprovodili jsme ho spolu s jeho rodinou na poslední cestě. Někteřým však stačí lidské zacházení, mohou-li se vykoupat, převléci a najíst. Více by vám pověděli oni sami.

Můžete nám říci, co považujete za velký problém?

O financích naší organizace už mluvit nechci. Ale z jiného soudku je třeba to, že nejsou ve městě levné byty, cenově dostupná ubytovna, kde by mohli lidé začít žít, nejenom přespávat. Nemáme azylové bydlení pro ženy. Také mě trápí zakořeněný pohled z naší, a nejen laické veřejnosti na oficiální službu poskytovanou bezdomovcům. A vadí mi to právě proto, že si na jejich životních příbězích uvědomuji, jak je snadné dopadnout stejně jako oni. U většiny z nich nestála na počátku krabice s vínem a igelitová taška, tak jak si je valná část společnosti představuje. Měli rodiny, práci, partnera, někteří i hodně peněz a dům a stačilo někde malé selhání, a vůbec to nemuselo být jejich selhání.

Také mi vadí „lidé“, kteří se hojí na bídě druhých a namočí bezdomovce do půjčky nebo sepsání smlouvy na mobilního telefon a za „odměnu“ mu dají něco málo.

DOMINO Děčín na návštěvě v Městském útulku pro opuštěná zvířata

Staré Město - Je již tradicí, že alespoň dvakrát do roka chodí klienti DOMINA, zařízení Centra sociálních služeb Děčín, navštívit zvířátka do Městského útulku pro toulavá a opuštěná zvířata na Starém Městě. Jako správná návštěva nepřišli s prázdnýma rukama, ale přinesli pro pejsky na přilepšenou nějaké piškoty a řemínky. Ihned po příchodu se celé skupiny ujal

velmi ochotný zaměstnanec útulku, provedl je po celém útulku a u každého pejska se podělil o veškeré informace a zajímavosti. Klienti měli možnost prohlédnout si pejsky malých i velkých plemen, čistokrevné psy i roztomilé oříšky. Dále měli možnost navštívit prostory, které budou sloužit jako útočiště pro týraná zvířata.

Na konci prohlídky si jako bonus mohli

Na druhou stranu je určitě něco, co Vás těší...

Každý den obětavé nasazení a ochota mých spolupracovníků. Když přichází klienti, kteří nám důvěřují a jsou vděční za to, že mohou poskytované služby využívat. Když vyzvu zaměstnance, aby se ten, kdo chce přijít o Vánocích do práce, napsal na papír a papír se mi nevrátil prázdný. Můj dík patří spoluobčanům, kteří reagují na výzvy v novinách a donáší oblečení, boty a jiné potřebné věci pro osoby bez přístřeší. Těší mě náklonost těch, kteří slyší na naše potřeby a snaží se nám pomoci. Potěší mě každé zvýšení odběru obědů z naší vývařovny pro veřejnost. A nakonec to, že to s námi nevzdají naše rodiny, podporují nás a fandí nám v naší práci, a za to jim patří ten největší dík.

Kolik máte zaměstnanců, nebo tedy spíše dobrovolníků?

Říkáte to správně, v současné době jsou to, co se týče centra, většinou nedobrovolní dobrovolníci. Ti jsou čtyři a jsou od ledna zaevidováni na Úřadu práce v Děčíně, dále dva pracovníci, kteří místo výplaty z práce budou nosit peníze z domova do práce. Z těch jim vyplatíme mzdu a zaplatíme odvody na pojištění, a pakliže získáme dotaci, tak jim je vrátíme. Možná tomu někdo těžko uvěří, že to tak v neziskových organizacích děláme již několik let.

Dále pracují v organizaci čtyři pracovníce v hlavním pracovním poměru ve vývařovně a dvě osoby na dohodu o pracovním poměru. Od února k nám nastoupí paní, která byla dlouhodobě vedena v evidenci ÚP na místo uklízeče. Takže celkem třináct.

Je možné se u Vás přihlásit jako dobrovolník?

Ráda bych zaslala a řekla ano. Není to však tak snadné, jak by se mohlo na první pohled zdát. Musíme splňovat my i dobrovolník určitá kritéria. Je to spíše o individuálním jednání s konkrétním zájemcem.

Připravujete do budoucna nějaký nový projekt?

Když budu mluvit sama za sebe, určitě bych se chtěla podílet na několika projektech, ale vše je

o finančních prostředcích, ale i o lidské kapacitě. Jedním z nich by bylo startovací bydlení pro naše klienty, kde by mohli „trénovat“ s podporou pracovníků centra bydlení „nanovo“. Takový dům na půli cesty pro dospělé. Druhým je azylové bydlení pro ženy. A třetí, ten je nyní již „v břiše“ a uvidíme, jestli se narodí. Tím je projekt Druhý krok, a pokud by se jej podařilo zrealizovat, tak by se stal významným dlouhodobým nástrojem právě pro řešení svízelné situace bezdomovců. Spočívá ve výběru klientů centra, kteří se chtějí odrazit ze dna, získat práci a následně žít běžný život, jejich motivaci k práci, rekvalifikaci v oboru zemědělské výroby a kultivace veřejných prostranství a zaměstnávání v naší organizaci formou podporovaného zaměstnání. Po celou dobu je povede sociální pracovník, který jim bude rádcem i oporou. Tento projekt nabývá smysluplnosti právě proto, že jsme ho šli na míru našim lidem, které známe, víme, co od většiny z nich můžeme čekat a máme zájem na tom, aby se posunuli dál. Zvolili jsme podporované zaměstnání právě proto, že v něm získávají nácviky a je to taková „práce nanečisto“. Většina z nich právě v jiných zaměstnáních selhala, protože tyto návyky nikdy nezískali nebo je životním stylem na ulici ztratili. V průběhu října až prosince jsme dělali dotazníkové šetření a zjistili jsme, že o projekt je ze strany klientů překvapivý zájem.

Co je třeba k jeho narození?

Tak nejprve je třeba napsat dobře žádost o dotaci z EU. Pak dostat injekci o pořádné finanční síle, aby se mohl projekt vůbec narodit, ale tím to teprve vše začne. Tak jako u opravdového dítěte. Je třeba stanovit dobrý realizační tým, ve kterém všichni vědí, co mají dělat, spoustu administrativních úkonů, shánka zařízení, dobrá motivace klientů... Myslím si, že největším oříškem bude získání dlouhodobě zakázky na údržbu zeleně.

Poznámka redakce: V době vydání zpravodaje paní ředitelka Malevičová už ví, že dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí na roční provoz sociálního zařízení činí 100 000 Kč, tato částka v žádném případě není dostatečná a nezbyývá než hledat peníze jinde. *(smk)*

Pokračuje rekonstrukce nemocnice - změny budou za desítky milionů

Děčín - Na modernější zázemí se mohou těšit pacienti děčínské nemocnice. Konkrétně se rekonstrukce přímo dotýká porodnice, chirurgie a interny. Oddělení musela omezit provoz. Dělníci budou v budově pracovat zřejmě do poloviny dubna.

V jednotlivých patrech se mění podhledy, chodby dostávají nové podlahy a na odděleních budou zmodernizovaná sociální zaří-

zení. Pavilóny I a E, kde dělníci pracují, patří k nejmladším v areálu nemocnice, ale jejich stav byl velmi špatný. Kvůli často poruchovým rozvodům docházelo k výpadkům dodávky vody. Práce na obou budovách budou stát více než 50 milionů korun.

Nastávající maminky proto příští týdný většinou budou rodit v některém z okolních měst. Porodnice je ale připravena na akut-

ní případy, kde by byl porod tak rychlý, že převoz do jiné nemocnice by se stal nebezpečným.

V areálu nemocnice zároveň pokračují práce v místech, kde stávalo oddělení oční a také ušní, nosní a krční. Těžká technika odstraňuje zbytky pavilónu. Do budoucna vznikne v těchto místech rozsáhlé parkoviště zhruba pro 100 aut.

(pwt)

Nezapomeňte na poplatek za psa

Přihlášením pejska a úhradou poplatku se občané podílí na správě a údržbě svého města. Vybrané peníze slouží například na provoz útulku, úklid města či hromadné očkování psů proti vzteklině, které město pořádá vždy v polovině května a první týden v září.

Děčín - Zhruba každý třináctý občan Děčína vlastní pejska. Vyplyvá to z údajů ekonomického odboru magistrátu, který k 31.12.2008 eviduje celkem 4 050 poplatníků a 4 298 psů. Skutečný stav ale může být samozřejmě daleko vyšší. „Nemáme bohužel představu, kolik občanů svou ohlašovací povinnost nesplnilo. Průběžné ročně vyzýváme na základě ohlášení majitelů domů, útulku a výsledků kontrol při očkovaní psů cca 100 občanů ke splnění ohlašovací povinnosti,“ říká vedoucí oddělení správy daní a poplatků Zdenka Čecháková. Držitel

psa je totiž povinen přihlásit svého čtyřnohého kamaráda nejpozději do 15 dnů od dovršení 3. měsíce jeho věku. Pokud odbor zjistí, že držitel psa svou ohlašovací povinnost nesplnil, může být držitel psa uložena pokuta dle zákona o správě daní a poplatků. Postih ale hrozí také opozdilcům. Za pozdní úhradu je vyměřováno zvýšení poplatku, které může činit až trojnásobek částky včas nezaplacené. Nepřihlášený pes by se tak mohl svému pánovi pěkně prodrazdit.

Vlastní proces přihlášení psa není nijak náročný. Stačí jen vyplnit formulář, který je k dispozici na webových stránkách města a na obou recepcích magistrátu v budovách A1 i B1, a vyplněný formulář předat na ekonomickém odboru, kde poplatník pro svého psa obdrží evidenční známku. „Vyměřený poplatek se pohybuje v rozmezí 150 – 1.000 Kč za jednoho psa ročně, a to v závislosti na místě trvalého pobytu a velikosti domu, ve kterém má poplatník trvalý pobyt. Zvláštní sazby, respektive osvobození od poplatku, platí pro důchodce a držitele nalezenných psů,“ dodala vedoucí oddělení správy daní a poplatků. Lhůta pro úhradu poplatku (u

výše do 400 Kč) či první splátky poplatku (u výše nad 400 Kč) je do 31.3.2009

„Příjmy města z poplatku ze psů činily za rok 2008 celkem 1,3 mil. Kč. Výdaje tuto částku ale samozřejmě několikanásobně převyšují. Děkujeme proto všem, kterým nejsou tyto počty lhostejné a na své povinnosti řádně dbají,“ vzkazuje za ekonomický odbor děčínského magistrátu Zdenka Čecháková.

- podrobné informace k poplatku ze psů jsou k dispozici na webových stránkách města www.mmdecin.cz v odkazu Životní situace – Finance a poplatky,
- prslušné formuláře v odkazu Magistrát – Formuláře – ekonomický odbor,
- platná obecně závazná vyhláška v odkazu Magistrát – Právní předpisy města Děčín (OZV č. 6/2003).

Případné dotazy pracovníci úřadu rádi zodpoví na telefonních číslech 412 593 413 nebo 412 593 415.

(bara)

Ředitel Úřadu práce:

„Krise se pozvolna dotkne i Děčína“

O ekonomické krizi s ředitelem Úřadu práce v Děčíně, Jiřím Králem

Jaká je nyní aktuální situace ohledně krize v Děčíně?

Dotýká se nás to výrazně a dotýkat se nás to bude v souvislosti s ostatními okresy. Za první tři dny letošního roku nám přibýlo 715 nových klientů, což představuje zhruba deset procent. Zároveň samozřejmě část ubyla. Přesto je to dvojnásobné množství lidí, kteří k nám většinou na začátku roku či měsíce přichází.

Vy můžete nějak pomoci řešit tuto situaci?

My můžeme lidem pomoci řešit jejich problém. Vyřešit ho mohou jediné okolnosti, které krizi způsobily. Primární roli v tom hraje rozvoj ekonomiky. Naším cílem je maximálně pomoci lidem překlenout těžké období prostřednictvím dávek v nezaměstnanosti, popřípadě sociálních dávek, a poradenstvím při hledání nového uplatnění.

Jaký vývoj nezaměstnanosti na Děčínsku očekáváte? Máte nějaké prognózy?

Existuje mnoho různých vlivů. Určitě nás krize zasahuje a ještě zasáhne, sice pozvolna,

ale neznamená to, že by to byl méně drtivý dopad. Každý se nejdříve snaží dopadu krize zabránit, pokud na to má peníze. Nezaměstnaných letos určitě bude více než jsme zvyklí.

Máte už nějaké informace, že by v letošním roce měly krachovat další firmy v regionu?

V současnosti máme dvě firmy, které nás upozornily na jisté problémy. Jedná se o firmy, které jsou nepřímo navázané na automobilový průmysl. Dále máme tři nebo čtyři firmy, které požádaly o omezení pracovního fondu a platu. To podle zákona mohou. Znamená to, že zaměstnanci dostanou volno a jen část své mzdy. Podobný požadavek jsme nezaznamenali zhruba pět let. Nyní se po dlouhé době objevil. Moc se o tom ale nahlas nemluví, protože jakmile se provalí nějaké mírné problémy, lidé to naofouknou a začne se říkat, že ta firma je v krizi, a to může firmu výrazně poškodit.

Vy můžete firmě v krizi nějak pomoci?

Nemůžeme. Nejde to. Zakázky ani peníze ji

dát nesmíme, jinak by získala neoprávněnou výhodu na trhu. Pro nás je to pouze informace od firmy a možnost připravit se předem. Už máme za ty roky připravený postup, co dělat v případě hromadného propouštění.

Třeba otevíráme pobočku úřadu práce přímo u zaměstnavatele, aby lidé nemuseli nikam složitě jezdit.

Dá se tedy předpokládat, že hodně lidí přijde o práci. Jakých se to například týká?

Každý se nejdříve zbavuje zaměstnanců, kteří mají vyšší věk, nebo nízkou kvalifikaci. Letos se bude práce mnohem hůře shánět třeba absolventům.

Co byste doporučil žákům devátých tříd, které čeká výběr střední školy či učiliště?

Jestliže existují povolání, o která není na trhu práce zájem, a přesto se žáci hlásí na školu, která je do tohoto sektoru povede, pak je to špatně. Sázka na jistotu jsou technické obory. V tomto sektoru jsou velké možnosti. Žákům je k dispozici naše poradenské centrum, kde jim rádi s výběrem a následným uplatněním pomůžeme.

(ala)

Děti narozené v Děčíně v roce 2008

Nové Město - V děčínské porodnici se v loňském roce narodilo 834 dětí, 420 chlapců a 414 děvčátek. Z narozených dětí je 14 dvojčátek.

Nejoblíbenější jména :

Chlapci - Jan (37), Michal/Michael (37), Tomáš (22), Jakub (21), Ondřej (19), Matěj (13) a Martin (13), Josef (12), Antonín, Václav, František

Nezvyklá jména - Jonáš, Tadeáš, Kvido

Děvčátka - Nicol, Nicola, Nikol, Nikola (32), Tereza (27), Natálie, Natalie (26), Anna(23), Adéla (20), Eliška (18) Kateřina (16), Karolína, Karolína (15), Veronika (12), Kristýna (12), oblíbená je i Anežka.

Objevují se Julie, Ema, Emma, Viktorie nebo Světa, Drahomíra.

Další informace pro srovnání (počty narozených dětí):

r. 2007 - 861 dětí (trochu se zde projevil malování v ústecké porodnici).

Pro zajímavost uvádíme „osmičkové roky“:

r. 1958 - 1.094 dětí

r. 1968 - 1.201 dětí

r. 1978 - 1.493 dětí /tyto nejsilnější ročníky se nyní projevují v mírném početním nárůstu narozených dětí/

r. 1988 - 1.085 dětí

r. 1998 - 708 dětí

r. 2000 - 621 dětí (počty narozených a zemřelých byly okolo r. 2000 na stejné úrovni, počet obyvatel klesal).



Neobyčklé vítání občánků se uskutečnilo v obřadní místnosti magistrátu. Sešly se tu dva páry dvojčat. Jakub a Anna Martínkovi a Michal a Adriana Gallerachovi se narodili ve stejný den 15. října 2008.

(Foto: mm)

Děčín připravuje legální zed' pro sprejery

Děčínským sprejerům chybí ve městě plochy pro jejich tvůrčí činnost. Vyplynulo to z jednání mezi magistrátem a zástupci mladých umělců. Ti na magistrát přišli s prosbou o legalizaci jejich výtvarných ploch. „Neustále se na nás formou www dotazů obraceli mladí sprejři s otázkou, zda v Děčíně existuje tzv. „legálka“, kde by mohli realizovat své graffiti. Četnost dotazů nás vedla k tomu svolat oficiální jednání se zástupci „writerů“ a začít hledat nějaké vhodné řešení,“ říká vedoucí odboru místního hospodářství a majetku města Tomáš Martinček. Graffiti coby druh výtvarného umění se u veřejnosti neteší zrovna veliké oblibě. Sprejři svými „klikyháký“, jak veřejnost podpis sprejerů nazývá, totiž obvykle poškozují soukromé objekty, nejčastěji fasády obytných domů. Takové jednání hraničí s vandalismem, které je v České republice klasifikováno jako trestný čin a jeho pachatelé hrozí až 8 let vězení. Jednání tohoto druhu ale není děčínským sprejerům naštěstí až tak vlastní, proto si město od vytvoření legální plochy slibuje především další možnost pro volnočasové využití mládeže. „Jednání se sprejery byl přítomen i vedoucí odboru

školsství, protože se domníváme, že je potřeba naslouchat potřebám naší mládeže a snažit se vytvářet pro ně nabídku volnočasového využití. Generace dospělých asi z velké části namítne, že není potřeba podporovat je zrovna v takové aktivitě, jako je bezúčelné sprejování po zdi, ale my se snažíme dívat na tuto aktivitu jinýma očima. Sami za námi přišli, sami vytipovali plochy, které by pro jejich aktivitu byly vhodné, a sami tedy mají zájem se zaměstnat. To u dnešní mládeže nebývá tak časté, a proto je nejspíš na místě dát jim zelenou,“ dodal k věci primátor města Vladislav Raška a zároveň vyjádřil své přesvědčení, že graffiti určitě není aktivitou jen mladých, nýbrž i věkově širší zájmové skupiny.

Nová plocha pro sprejery by měla vzniknout v ulici Práce. Betonový plot, který lemují zdejší sportovní areál, se pro legální využití sprejerů doslova nabízí. V současné době se proto vedou jednání o možném využití, úpravě a případném provozu zdi. Pokud vlastník plotu, kterým je Sportovní klub Děčín, o.s., tuto myšlenku podporí, bude se legalizací plochy zabývat rada města na svém únorovém zasedání.

(bara)

Upozornění pro rodiče

Vzhledem k tomu, že v současné době probíhají práce v děčínské porodnici a maminky rodí v jiných městech, žádáme rodiče nových děčínských občánků, kteří se chtějí zúčastnit tradičního vítání občánků v obřadní místnosti Magistrátu města Děčín, aby se přihlásili na matrice osobně, telefonicky (412 591 215, 214, 422) nebo ne e-mail: zdenka.machacova@mmdecin.cz.

O dětech narozených mimo Děčín se matrika nedozví, nemá zákonnou možnost tyto údaje v evidenci obyvatel vyhledávat a dále je využívat.

(pwt)

Pokračují práce na nestabilním svahu

Nové Město - Práce na nestabilním svahu pod parkovištěm u nemocnice ve směru k Riegerově ulici pokračují. Město se snaží na základě doporučení hydrogeologů pozemky v této lokalitě co nejvíce odvodnit. „V současné době jsme provedli překop Riegerovy ulice a položili trubku, která bude vodu z pozemků odvádět do kanalizace. Firma provádí další výkopové práce,“ říká Petr Kužel z oddělení investic. Město v současné době vyjednává s majitelem pozemku, přes který by měl hlavní systém odvodnění vést, o zřízení věcného břemene, případně odkupu pozemku. Stav svahu je průběžně monitorován a odborníci z oboru hydrogeologie a geotechniky hledají vhodná řešení ke způsobu zajištění svahu.

(romi)

Mrazy uzavřely lávky

Z důvodu trvalé námrazy a tvorby ledové bariéry došlo k uzavření obou lávek cyklostezky na labském nábreží pod Týršovým mostem (pravý břeh). Přístup na nábreží je tedy z bezpečnostních důvodů možný pouze okolo restaurace Parolod. Lávky budou uzavřeny do té doby, než venkovní teplota stoupne nad 0°C, aby bylo možno vzniklé ledové tříště odstranit.

(bara)

zelená linka: 800 100 079 • e-mail: elben@elben.cz • www.elben.cz

10% sleva na kuchyně

VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ

KUCHYNĚ

www.elben.cz

50% sleva na vestavbu

VÝROBA • PRODEJ • MONTÁŽ

VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

www.elben.cz

■ **Ústí nad Labem** • areál Globus • tel.: 475 645 706 ■ **Ústí nad Labem** • Žižkova 67 • tel.: 475 504 512 ■ **Děčín** • Hrnčířská 1305 • tel.: 412 517 227

Slevy platí do vyprodání zásob

Ředitelka zámku: Zámek patří mezi nejnavštěvovanější památky v kraji



Iveta Krupičková má za sebou první rok v čele děčinského zámku. Hodnotí ho jako pracovní a inspirativní. V areálu se konala řada kulturních akcí a zároveň pokračovala jeho rekonstrukce. Obyvatelé města si například všimli a mnohdy komentovali výměnu střechy. Řadu novinek chystá zámek i pro letošní rok...

Došlo během uplynulého roku k významným změnám?

Ke změnám na zámku samozřejmě došlo. Především jsme výrazně rozšířili zámecký kulturní program. Navázali jsme na velmi úspěšné Letní podvečery s hudbou dříve pořádané divadlem a připravili sérii koncertů. Spojení krásné hudby v interpretaci špičkových českých hudebníků se zajímavými prostory mělo velký ohlas, stejně jako noční prohlídky. V předvánočním období jsme kromě tradičních adventních koncertů přichystali sobotní pohádkové odpoledne pro děti. Významná změna nastala také v oblasti propagace zámku. Zámek má nové webové stránky, každé dva měsíce vychází tištěný program s informacemi o chystaných akcích. K jistým inovacím došlo i v oblasti prohlídek. Počínaje 1. červnem byla do prohlídkové trasy zahrnuta i zámecká konírna, zavedli jsme celoroční rodinnou vstupenku do Růžové zahrady a mnoho dalších věcí.

Mluvila jste o akcích na zámku, které z nich považujete za nejzdařilejší?

Bezesporu neúspěšnější akcí loňské sezóny byly již zmiňované noční prohlídky. Obrovský zájem návštěvníků nás velmi příjemně potěšil. V září jsme přidali ještě dva dodatečné termíny, a stejně se nám nepodařilo uspokojit všechny zájemce.

Hojně navštěvovaný byl také cyklus koncertů „Zámecké podvečery s hudbou“. Připomněla bych virtuózní vystoupení předního českého varhaníka Aleše Barty v kostele sv. Kříže, velice zdařilý byl koncert v Thunovské kapli sv. Jana Nepomuckého v Chrástu, kterou od 1. 7. 2008 Zámek Děčín spravuje, či historicky první koncert v zámecké konírně. A samozřejmě atraktivní Maki Yamamoto z Japonska.

Největším počínem minulého roku však byl projekt „Inter arma silent musae“, který mapuje dlouhých 60 let, kdy zámek sloužil jako kasárna. 23. října byla ve sklepeních zámku zahájena výstava, která potrvá až do 30. 6. 2009 a v nejbližší době vyjde také doprovodná publikace. Podařilo se nám k tomuto období shromáždit některé skutečně unikátní materiály, které mohou mnoho obyvatel města překvapit.

Zámek se za uplynulý rok opět více otevřel veřejnosti. Co plánujete pro rok 2009?

Pokud máte na mysli další otevření nových prostor, musím Vás trochu zklamat, tak rychle to přece jen nejde. Na nové prostory si budeme teď muset počkat, dokud nebude ukončena jejich rekonstrukce. Ale pár novinek přece jen chystáme. Dlouhodobě pracujeme na zpřístupnění atraktivního prostoru jižních teras. V loňském roce zde byla slavnostně vysazena zámecká vinice, pro letošek připravujeme otevření dětského koutku v prostoru bývalé bonsai-galerie. I v tomto roce připravujeme tematické prohlídky, při kterých se návštěvníci dostanou do míst

běžně nepřístupných. V létě bude pokračovat druhým ročníkem cyklus koncertů Zámecké podvečery s hudbou – při kterém se opět budeme snažit posluchačům představit zajímavé a netradiční prostory.

Chystáte pro návštěvníky také nějaké překvapení?

Ano, skutečně chystáme. Díky skvělé spolupráci s Národním památkovým ústavem a pochopení kastelánů zámků, kde byly léta uloženy v depozitářích, se na děčinský zámek vrátí několik obrazů, které zdobily jeho interiéry v dobách rodiny Thunů. Zápůjčka je již dohodnuta, nyní jednáme s restaurátory. Mohu slíbit, že zrestaurované obrazy obohatí prohlídkovou trasu již tuto sezónu.

Nikdo z obyvatel města si nemohl nepovšimnout rekonstrukce střechy a fasády směrem k parku. Stávající střecha je ale přeci poměrně nově položená. Bylo nutné ji vyměňovat již nyní?

Vyměňovaná krytina je bohužel velmi nekvalitní, do zámku na mnoha místech zateká a je nutné neustále provádět drobné i větší opravy. Opakované zatekání poškozuje střešní konstrukci, a bohužel v minulosti došlo i k poškození výmalby zrekonstruovaných prostor západního křídla. Tato situace je dlouhodobě neudržitelná, střešní krytina se musí kompletně vyměnit. Stávající krytinu nahrazují tradiční pálené tašky, to je záruka, že nová střecha již skutečně vydrží.

Zámek má od konce léta park. Kdo o něj bude pečovat?

Ano, to je jedna z věcí, ze kterých mám opravdu velkou radost. To, o čem jsme začali diskutovat s kolegy z občanského sdružení Iniciativa pro děčinský zámek již na sklonku roku 2003, se stalo skutečností. Díky obrovskému množství práce radního Valdemara Greška, vedoucího děčinské pobočky Státního oblastního archivu pana Otto Chmelíka a řady dalších lidí se podařilo nejen tuto myšlenku prosadit, ale i realizovat. Samozřejmě si uvědomuji, že nás čeká ještě mnoho práce, než bude park zcela hotový. Ani poté nic nekončí, spíše začíná. O park se staráme již nyní, přestože není úplně dokončený, je třeba pravidelně provádět úklid, sekání trávy a další údržbové práce.

Řada občanů se podivuje nad tím, proč se neopravuje také přístupová cesta na zámek, která v současné době příliš lákavě nevyhlíží.

Je nutné si uvědomit, že se jedná o světově unikátní architektonickou památku. Její rekonstrukci je třeba velmi dobře připravit, především projekčně, a spojit ji i s rekonstrukcí přilehlých objektů. Mám na mysli především Růžovou zahradu a Gloriet. Navíc Dlouhá jízda představuje hlavní příjezdovou komunikaci na zámek, takže musíme vzít do úvahy také omezení návštěvníckého provozu a průběh rekonstrukce jiných částí. V zájmu ochrany Dlouhé jízdy jsme již nyní museli omezit projíždění motorových vozidel. Chtěla bych touto cestou poprosit všechny návštěvníky, aby respektovali zákaz vjezdu do Dlouhé jízdy. Její stěny a klenby pod cestou samotnou byly v minulosti značně narušovány těžkou vojenskou technikou. Ani současný provoz jejímu stavu neprospívá. Je naší povinností zajistit, aby tato jedinečná stavba zůstala v Děčíně zachována i pro příští generace.

Děčinský zámek je jednou z nejnavštěvovanějších památek Ústeckého kraje. Do jaké míry je to pro Vás zavazující?

Návštěvnost zámku v posledních třech letech pravidelně překračuje hranici 30 000 návštěvníků ročně, což ho řadí mezi nejnavštěvovanější hrady a zámky v Ústeckém kraji. Závazek to samozřejmě je, ale do budoucna bychom chtěli na zámek přilákat návštěvníků mnohem více. Znamená to neustále připravovat nové akce a přemýšlet o postupném obohacování stávající expozice. Již nyní uvažujeme nad podobou prohlídkové trasy v zatím neopraveném jižním křídle.

Velmi úspěšnou akcí minulého roku byly noční prohlídky. Chystáte je i pro letošek?

Ano, noční prohlídky budou, ale podrobnosti, když dovolíte, zatím nebudu prozrazovat. (pwt)



Volte dívku sympatie

Dívky z Děčína se mohly jako každoročně přihlásit od soutěže Dívka roku, kterou vyhlašuje Dům dětí a mládeže v Březinách. Finalistky můžete přijít podpořit v neděli 15. února od 13 hodin do městského divadla. Na internetových stránkách www.ddm-breziny.cz můžete už nyní hlasovat pro dívku sympatie, kterou porota vyhlásí přímo na jevišti v závěru soutěže. V době uzávěrky tohoto vydání hlasovalo již více než 6 500 lidí a vedla dívka číslo 12. Z každé IP adresy je možné hlasovat pouze jednou. (pwt)

č. 1 Eliška Janíková



- 14 let
- říká o sobě, že má ráda děti
- je upřímná, kamarádká, náladová
- ve volném čase se věnuje hře na klavír, flétnu a zpívá
- má ráda zvířata, památky a hudbu
- po ZŠ by ráda studovala střední pedagogickou školu

č. 2 Klára Kubátová



- 13let
- je milá, cílevědomá, náladová a přátelská
- ráda tančuje a plave
- ve škole ji baví matematika
- po ukončení ZŠ by chtěla studovat na gymnáziu

č. 3 Jana Moravcová



- 15 let
- říká, že je tichá, stydlivá, veselá a netrpělivá
- má ráda své přátele, rodinu, zvířata a tým Cheerleaders DCH
- nenávidí nespravedlnost a ráda pomáhá lidem
- po ZŠ by chtěla studovat střední zdravotnickou školu

č. 4 Kristýna Nováková



- 14 let
- je upřímná, komunikativní, společenská a přátelská
- ráda tančuje, bruslí a lyžuje
- ve škole má ráda sloh a tělocvik
- po ZŠ by ráda studovala grafickou školu

č. 5 Katka Kratzmannová



- 13 let
- má ráda malé děti, je veselá, přátelská, citlivá, skromná a kamarádká
- ve škole ji baví výtvarka, hudebka, tělocvik a matematika
- po ZŠ by ráda chodila na pedagogickou školu
- mezi její zájmy patří hraní na keyboard a hudební ba

č. 6 Michaela Hujová



- 13 let
- je kamarádká, vtipná, milá, naivní, líná, upřímná a pečlivá
- chtěla by navštívit Egypt a podívat se na pyramidy
- svůj volný čas ráda tráví u počítače, lyžováním, malováním a focením
- ráda by studovala na fotografku, kterou by se jednou chtěla stát

č. 7 Jaromíra Jirků



- 15 let
- je veselá, hravá, stydlivá, ráda se baví s přáteli
- zajímá se o hudbu, hraje na baskytaru a ráda tančuje s Cheerleaders DCH
- ráda chodí na koncerty a do knihovny
- na svém životě bych nic neměnila, jenom bych změnila pár politiků, potom by byl život o něčem jiném

č. 8 Marie Skřivánková



- 13 let
- je upřímná náladová, milá, kamarádká, ráda poznává nové lidi
- ráda cestuje, chtěla by se podívat do USA a prohloubit anglický jazyk
- dále by se ráda věnovala studiu na gymnáziu

č. 9 Dorota Raková



- 13 let
- má ráda malé děti, zvířata, o které se stará
- veselá, ochotná, náladová, skromná a pořádná
- ve volném čase zpívá, tančuje, hraje na kytaru a čte
- po ukončení ZŠ by chtěla být zvěrolékařkou a chovat koně

č. 10 Tereza Čadková



- 13 let
- je ochotná, společenská, obětavá i upovídaná
- na životě se jí líbí rodina a přátelé
- ve volném čase tančí, plave a navštěvuje skaut
- po ukončení ZŠ by chtěla vystudovat hotelovou školu

č. 11 Barbora Krivánková



- 14 let
- je sebevědomá, citlivá, náladová, usměvavá, pracovitá a má smysl pro humor
- ráda tančuje, zpívá, bruslí, cestuje i nakupuje
- oblíbený předmět je anglický jazyk a tělesná výchova
- po ZŠ by chtěla navštěvovat Evropskou obchodní akademii

č. 12 Michaela Němečková



- 13 let
- je veselá, cílevědomá, volný čas tráví ráda ve společnosti mladých
- po ukončení školy by ráda věnovala dalšímu studiu

Na Střelnici zazpívá Josef Zíma



Děčín - Legenda dechové hudby Josef Zíma bude mít dvouhodinový koncert v Děčíně 5. dubna od 15 hodin. Doprovodí ho jedna z nejznámějších dechových kapel ŽATEČANKA Jaroslava Filípka. Ta pochází ze světového středis-ka chmele, z královského města Žatec v Ústeckém kraji. Hraje repertoár českých klasiků, ale také současných autorů a tex-tařů, se kterými úzce spolupracuje. Kla-

sickou dechovku podle přání rozšiřuje o žánr hudby taneční. Kapela vznikla v září 1988 a od té doby má za sebou řadu vy-stoupení, ale i natáčení v Českém rozhla-se i České televizi. Kapela často účinkuje při různých kulturních a společenských akcích (Dechovka byla, je a bude v Saz-ka Areně, Zahrada Čech, Země žititelka, Žatecké slavnosti chmele, Staňkovička Dočesná, slavnostní otevírání nových fi-rem, sportovní akce, estrády, plesy atd.) Kromě toho je známá např. i v Německu, Polsku, Rakousku, Belgii a Francii. V rá-mci svých estrád a komponovaných pořadů si zve hosty - zpěváky a baviče známé z televizních obrazovek. Patří mezi nejlepší české kapely - produkuje kvalitní hudbu repertoáru, který uspokojuje široké spek-trum posluchačů všech věkových katego-rií. Hraje klasickou českou a moravskou dechovku, ale v rámci tanečních zábav, poutí, plesů a ballů je tento žánr rozšířen o hudbu taneční (pop, rock). Kapela ŽATE-ČANKA nabízí k tanci i poslechu široký repertoár skladeb českých klasiků, kvalitní produkci známých, ale i nových písniček. Mezi ty nejznámější jistě patří Zůstaň tu s námi, Česká muzika a Škoda lásky, atd.

A co Josef Zíma připravuje speciálně pro fanoušky v Děčíně? Například oblíbené písničky: TO ŽATECKÉ PIVEČKO (pol-ka, Viliam Béreš), ČESKÁ SMĚS POLEK v úpravě L. Kubeše, PIVOVARSTÍ KONĚ (polka úpr. J. Lipoid), PŘÁTELSTVÍ (val-čík, Vl. Dvořák), PIVEM, NEBO VÍNEČ-KEM (polka, Vejvoda / Salčák) – s touto česko-moravskou písničkou se umístila Žatečanka na prvním místě rozhlasové Dechovkové hitparády v roce 2006, dále POD NAŠIMA OKNY (směs polek, arr. A. Pecha), PIVEČKO S PĚNOU (polka, Josef Vejvoda), PŘES DVĚ VESNICE (polka Jos. Poncar), OD TÁBORA AŽ K NÁM (polka, Lad.Kubeš, SMĚS POLEK JAROMÍRA VEJVODY a mnohé další ne žádanější písničky, které zazpívá Josef Zíma buď sám, nebo s doprovodem žatec-kých sólistů. Vstupenky stojí 170 a 190 korun a dají se rezervovat přes telefon 412 518 835 a na internetových stránkách www.vstupenka-decin.cz , nebo rovnou koupit v poklad-nách divadla, kina, zámku, ZOO, Střel-nice, v knihovně, v basketbalové hale a v cestovní agentuře Aloha na Tyršově ulici.

(pwt)

Domov pro seniory má novou vedoucí

Domov pro seniory, který je součástí centra sociálních služeb, má v čele novou vedoucí. Stala se jí Alexandra Petřů. Tvrdí, že její prioritou je opětovné nastartování komplexních celodenních sociálních služeb s odborným kvalifikovaným personálem.

O co budete v čele Domova pro seniory usilovat?

Před námi stojí jeden z nejdůležitějších úkolů: stabilizovat personální situaci v našem domově a zajistit bezproblémový chod tohoto zařízení i přes velkou současnou nemocnost personálu. Dále musíme zprovoznit osobní výtah, aby i obyvatelé jiných pater měli možnost se aktivněji podílet na

společenském životě v domově. Postupně, po malých krůčcích, zlepšovat podmínky kvalitního života seniorů v domově. Škoda, že peněz do sociálních služeb ubývá. Stará, prostorově nevyhovující budova chátrá, zastupitelstvem schválený návrh zá-měru výstavby nového domova důchodců (250 mil. Kč), kde by byly poskytovány služ-by v souladu se standardy sociální péče ve vyspělých zemích Evropy, je v nedohlednu. Proto bychom přivítali větší zájem veřejnosti o případnou spolupráci a vděční budeme za jakýkoliv sponzorský dar. Smyslem naší práce je nahradit klientům domov, podporovat je v aktivním životě a soběstačnosti co nejdéle, snažit se o udržení

kontaktů s okolím a vytvořit jim co nejpří-rozenější prostředí. Nebýt pro ně jen tou konečnou stanicí v životě, ale zajistit jim dů-stojné podmínky uprostřed lidského spole-čenství, které je vstřícné k jejich potřebám. Co je z vašeho pohledu pro seniory dů-ležité?

Pro psychickou pohodu seniorů je důležité nejen uspokojování jejich základních po-třeb, ale také věnovat jim čas a popovídat si s nimi. Nezbyvá, než hledat možnosti, jak se i s tímto problémem vypořádat. A zde vidím prostor pro dobrovolnický program pro se-niory. Vždyť pomoc potřebným by měla být přirozenou součástí našeho života. Poslá-ním dobrovolníků by byla pomoc s překo-náváním samoty některých seniorů. Pomoc dobrovolníků by mohla být pravidelná nebo jednorázová. Náplní této dobrovolnické činnosti v domově by mohly být drobné nákupy, předčítání, procházky nebo jen po-povídání si. V rámci jednorázových akcí pak může dobrovolník pořádat i různá zábavná vystoupení, výlety či besedy. Proto se v bu-doucnu pokusím o zajištění akreditovaného dobrovolnického programu pro seniory. Do programu by se tak mohl zapojit každý, kdo by měl chuť pomáhat, poznávat nové lidi a věnovat jim část svého volného času. Každý dobrovolník by musel projít výcvikem, kde by se dověděl, jak na to.

Jaké aktivity seniorům nabízíte? Klienti mají možnost se podle svých mož-ností a schopností zúčastňovat pracovních terapií, jako je např. výroba dekorací nebo jiných rukodělných technik, dále se mohou účastnit bohoslužeb, relaxačních cvičení, muzikoterapie či pravidelného setkání s vedoucí Domova pro seniory, kde mohou pohovořit o svých požadavcích, problémech či zážitcích. Podle zájmu se zúčastňují pořá-daných výletů do okolí, navštěvují solno - jo-dovou jeskyni, rádi si poslechnou i zatančí při živé hudbě. Velký zájem projevují o účast pořádaného turnaje v šípkách, turnaje v bin-gu, mají zde i pravidelnou kinokavárnu.

Plánujete nabídku ještě rozšířit a tím ži-vot seniorů zpestřit? Do budoucna připravujeme pravidelné pořádání tzv. Narozeninové párty, která se bude konat každý měsíc – hlavně pro oslavnice. V budoucnu, pokud najdeme sponzora, bychom rádi uskutečnili i počíta-čové kurzy. Také plánujeme Den otevřených dveří, kdy bychom rádi zájemce seznámili s běžným každodenním chodem našeho za-řízení. Zamyslíme se i nad možností zavedení kroniky našeho domova. Všechny vyjmeno-vané činnosti jsou a budou samozřejmě pro naše klienty dobrovolné.

Více informací o činnosti Centra lze najít na internetové adrese www.cssdecin.cz. (cs)



Ve stoje aplaudovali diváci Danu Bártovi. Během vystoupení ho doplňoval Robert Balzar Trio. Další fotografie z jazzového koncertu najdete na www.divadlodecin.cz.

(Foto: Jan Berghauer)

Oznámení pro pacienty MUDr. Plhoňové

K novému roku ukončila svou činnost MUDr. Věra Plhoňová, provozující sto-matologickou praxi v Děčíně 1, K.Čap-ka 1. Zdravotní dokumentace pacientů, kteří její ordinaci navštěvovali, byly pře-dány Krajskému úřadu Ústeckého kraje. Ze zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, se dokumentace nedává paciento-vi do rukou, ale předává se, na základě písemného vyžádání pacienta nebo zdra-

voznického zařízení, nově zvolenému zdravotnickému zařízení (nově zvolenému zubnímu lékaři), které si občan zajistí sám. Seznam stomatologů, kteří vykoná-vají svou praxi v Děčíně, naleznete občan-ě např. v rozpisu víkendových zubních pohotovostí, který je uveřejněn na www. mmdecin.cz pod odkazem Zdravotnictví a soc.péče. (mm)

Zámecké hodiny se zastavily

Na zámku se zastavily dne 14.1. hodiny. Může za to nefunkční motor, na jeho vý-měně už se ale pracuje. Zámecké hodiny tak nebudou měřit Děčánům čas zhruba 2 týdny. (bara)

MĚSTSKÉ DIVADLO DĚČÍN

ÚTERÝ 27.1.

GALAVEČER OPERETNÍCH MELODIÍ A EVERGREENŮ

Program: melodie ze známých operet J.Strausse, F.Lehára, E.Kalmána a dalších. Hraje: Komorní soubor Nálady, při příležitosti třiceti let činnosti souboru. Zpívají sólisté hudebních divadel. Vstupné: 100,- Kč.

STŘEDA 28.1. | D2

VŠE O MUŽÍCH MIRO GAVRAN

/Studio DVA/ Hrají: Michal Slaný, Maroš Kramár a Filip Blažek. Režie: Jana Janěková. Vstupné: 120, 240, 260, 280,- Kč.

STŘEDA 4.2.

SPIRITUÁL KVINTET

Bez jednoho roku hrají již padesát let. Na přání děčínského publika jsou zpět. Cena od: 280,- Kč

WWW.DIVADLODECIN.CZ
TEL.: 412 530 630

kinosněžník
www.kinosneznik.cz

27.-28.1. úterý - středa 19.00 h.	VEŘEJNÝ NEPŘÍTEL Č. 1 Premiéra koprodukčního filmu s českými titulky. Mládeži přístupno. Vstupné: 65,- Kč
29.1.-1.2. čtvrtek - neděle 17.30 / 20.00 h.	DEN, KDY SE ZASTAVILA ZEMĚ Premiéra amerického filmu s českými titulky. Mládeži přístupno. Vstupné: 70,- Kč
24.1. 31.1. sobota 15.30 h.	PÁSMO POHÁDEK PRO DĚTI Každou sobotu od 15.30 hod. Vždy pouze za 20,- Kč. 24. ledna KRTEK A HODINY 31. ledna HRNEČKU VAŘ

WWW.KINOSNEZNIK.CZ TEL.: 412 531 431

23.1. | 22.00 h.
Psí Vojáci + Z Davu
Vstupné: 130,- Kč /100,- Kč předprodej/

30.1. | 22.00 h.
Headline + The Chruščov
Vstupné: 70,- Kč /50,- Kč předprodej/

13.2. | 22.00 h.
Brutal evening
Hubert Cumberlande + Bahrainn + Shogun tokugawa
První únorový koncert nabídne skutečně nářezové kapely a špičky ve svém oboru. Společné turné Hubert Cumberlande a Shogun tokugawa doplní skvělý Bahrainn.

MUSIC CLUB GARAGE

Sněžník ovládnou psí spřežení - pojedou se finále mistrovství České republiky

Sto závodníků a několikanásobný počet psů můžete příští víkend vidět při závodech na Sněžníku.

Mushing - Závodníci budou soutěžit v řadě kategorií od lyžaře s jedním zapřaženým psem až po spřežení s více než osmi psy. Tradiční závod je finále mistrovství České republiky ve sprintu a zároveň Evropským pohárem ESDRA a je součástí

mistrovství Polska.

„Tratě patří vzhledem k převýšení mezi méně náročné, ale po technické stránce jsou určitě řazené mezi středně náročné. Je na nich řada zatáček nebo rovin přecházejících v prudký spád či stoupání. Nejkratší

měří 6 a nejdelší 32 kilometrů,“ říká jeden z pořadatelů Jiří Nešněra. Organizátoři závodu přitom musejí upravovat tratě i těsně před začátkem. Ničí je auta projíždějící lesem i vandalové.

„I přes různé podepsané dohody jsme se v minulých letech setkali na trati s čerstvě uříznutou kančí hlavou nebo vyvrhnutými vnitřnostmi zvěřiny. Ničení již upravených tratí vjezdem vozidel je v zásadě pravidlem,“ popisuje situaci Jiří Nešněra. Na start se postupně postaví zhruba 100 závodníků. Nejvíce bude Čechů a Poláků. Na závody se ale chystají i sportovci z Německa nebo Holandska. Pravidelným účastníkem závodů byl i Sergej Panjuchin z Kamčatky. V současné době závodí i jeho dvě dcery, které patří ke špičce v Evropě. Nejobsazenější startovní listinu mají závody, kde lyžaře doplňuje jeden pes. Naopak velká spřežení jsou prestižní záležitosti. Dokáží vyvinout vysoké rychlosti v závislosti na plemenu, které je zapřaženo.

„Ve světě je obvyklé dělení na super rychlé a praktické. Všechna severská plemena jsou pomalejší, ale to je nikdy neodegraduje v očích příznivců, protože mají spoustu jiných velmi kladných vlastností určených k přežití v severských podmínkách, které velmi rychlá ohařovitá plemena nemají. Nelze tak říci, že klasická severská plemena jsou pro tento sport lepší nebo horší než velmi rychlá nakřížená plemena. Všechno má svoji krásu,“ vysvětluje Jiří Nešněra.

Na závody je zákaz vstupu s jinými než závodními psy. Podobný zákaz zažili i návštěvníci podzimního Mistrovství Evropy v canicrossu. Psi těsně před závodem jsou natěšení a stoupá jim hladina adrenalinu v krvi. V jiném psovi by mohli vidět agresora a zareagovat nepřiměřeně.

Všichni návštěvníci starší 15 let zaplatí vstupné 30 Kč, parkovné pro auta je 20 Kč.

„Vybrané peníze používáme na zaplacení teplé stravy pro všechny pořadatele a na zaplacení dalších nákladů od úpravy tratě po zaplacení časomíry a dalších věcí, bez kterých se náš závod neobejde,“ dodává Jiří Nešněra.

(pwt)

Musher´s klub Děčín pořádá ve dnech 31.1. a 1.2.2009

Závod psích spřežení finále MČR, Evropský pohár ESDRA CUP, Polský pohár na děčínském Sněžníku

MR start:
sobota 11:00
neděle 9:00

ČEZ CUP 2009

Odjezdy z Děčína aut.nádraží:
Sobota 9:30,10:30,12:00,13,55
Neděle 08:30,09:32,11:00,13:57

Odjezdy ze Sněžníku:
Sobota 10:25,11:25,13:00,14:50
Neděle 9:45,10:25,12:25,14:50

Vstupné:
dospělí 30,- Kč
dětí do 15 let zdarma

www.mushingdc.cz

SKUPINA ČEZ

spenzoři:

Z bezpečnostních a veterinárních důvodů zákaz vstupu diváků se psy do všech prostor konání závodu.

Nešněrová: Nelze přijít z ulice a vyhrát - i když nikdy neříkej nikdy

Mushing - Dagmar Nešněrová je mistryní Evropy v jízdě se psím spřežením. Je členkou

děčínského klubu, který sdružuje zhruba čtyřicet podobně nadšených sportovců. Společně po-

řádají každoročně i závody na Sněžníku, které jsou součástí českého i polského mistrovství.

Autocentrum Háša Vám představuje

nový HYUNDAI i20

se skvělou výbavou

za skvělou cenu již od **229 900 Kč⁺**

Přijďte si vyzkoušet nástupce úspěšného modelu Getz do Autocentra Háša v Děčíně

Ve výbavě mimo jiné 6x airbag, ABS+EBD, imobilizér, rádio s CD/MP3...

Navíc pro majitele Getzů máme připravenou **slevu 10 000 Kč!**

Záruka 5 let bez omezení najetých kilometrů

⁺ cena platí při **jakémkoliv způsobu platby,** už žádné hvězdičky

HYUNDAI **WWW.HASA.CZ**

Děčín
Benešovská 583/23
tel.: 412 526 080
HOT LINE: 602 115 116

Bohušovice nad Ohří
Masarykova 54
tel.: 416 781 367
HOT LINE: 724 115 116

Ústí nad Labem - Všebořice
Podhoří 363/4
tel.: 475 511 454
HOT LINE: 602 115 114

Děčínská umělka hostí další zimní turnaj

Fotbal - Děčíňští fotbalisté nezahálají ani v zimních měsících a připravují se také na různých turnajích. Tím dalším využívajícím umělou trávu Městského stadionu je Elecom Cup, jehož druhý ročník začne tuto sobotu 25. ledna. Elecom Cup pořádá Junior Děčín, a krom pořadajícího oddílu se jej zúčastní Union Děčín, TJ Heřmanov, Povrly, MSK Benešov n. Pl., Chlumec, Markvartice a Ravel junior Ústí n. L.

Program turnaje
1. kolo 25. ledna:
Junior Děčín – Ravel Ul (10.00), Union Děčín – Markvartice (12.00), Heřmanov – Chlumec (14.00), Povrly – Benešov (16.00).
2. kolo – 1. února
Benešov – Ravel UL (10.00), Chlumec – Povrly (12.00), Markvartice – Heřmanov (14.00), Junior Děčín – Union Děčín

(16.00).
3. kolo – 8. února:
Povrly – Markavrtice (10.00), Union – Ravel (12.00), Heřmanov – Junior (14.00), Benešov – Chlumec (16.00).
4. kolo – 15. února:
Ravel – Chlumec (10.00). Junior – Povrly (12.00). Marvartice – Benešov (14.00). Heřmanov – Union (16.00)
5. kolo – 22. února:
Povrly – Union (10.00), Chlumec – Markvartice (12.00), Junior – Benešov (14.00), Ravel – Heřmanov (16.00).
6. kolo – 1. března:
Junior – Chlumec (10.00), Union – Benešov (12.00), Heřmanov – Povrly (14.00), Marvartice – Ravel (16.00).
7. kolo – 8. března:
Povrly – Ravel (10.00), Benešov – Heřmanov (12.00), Chlumec – Union (14.00), Junior – Marvartice (16.00).
(sv)

V Děčíně se konal tradiční tenisový turnaj

Tenis - Minulou sobotu, 10. ledna 2009, se konal ve Sportovní hale Děčín tradiční tenisový turnaj ve čtyřhrách, pořádaný statutárním městem Děčín a Sportovním klubem Děčín, za účasti např. pana senátora Jaroslava Kubery, pana poslance O. Vojíře a dalších. Vítězi se stali manželé Vopičkoví, na druhém místě se umístili J. Holub a M. Kekule, třetí místo obsadili P. Herites a M. Zoser. Poděkování patří skupině ČEZ za podporu turnaje.

(smk)



Ústí si vyšláplo na Teplice

Fotbal - Překvapivým vítězem děčínské skupiny fotbalové zimní Tisport ligy se stalo druholigové Ústí nad Labem. To si nejprve vyšláplo na prvooligové Teplice, které porazilo 4:1, a v posledním utkání v Děčíně porazilo Most 4:1. Skupinou C tak prošlo do dalších bojů bez jediného zaváhání. Druhým postupujícím se stalo Kladno, když v rozhodujícím utkání smetlo Teplice 4:1. Teplice, papírový aspirant postupu, se nakonec rozloučily s Tipsport ligou s jedním jediným bodem a pouhými třemi vstřelenými brankami.

SK Kladno – Baník Most 1:1 (1:0)
Branky: 37. Gross – 58. Štumf. Bez karet. 120 diváků, řídil Štěrba. Hráno v Děčíně.
SK Kaldno: Kostolanský – Bartoš, Hajník, Cigánek, Zacharyáš, Bartek, Gross, Drsek, Zoubele, Šisler, Beneš (Szabo, Holub, Mašanský, Šilhan, Hlava, Dubský, Tesář).
Baník Most: Šavol – Hresichnka, Kozák, Trubila, Hofmann, Frnoch, Franěk, Onyango, Štumpf, Diego da Silva, Tonev (Paleček, Slabaschevich, Leo da Silva, Cissoko, Kacafirek).
SK Kladno – FK Teplice 4:1 (1:0)

Branky: 11. Šilhan, 53. a 87. Mašanský, 72. Zachariáš – 55. Verbíř z PK. Před 200 diváky řídil Štěrba.

SK Kladno: Pavlík – Bartoš, Hajník, Szabo, Holub, Mašanský, Šilhan, Dvořák, Gros, Drsek, Dubský (Bartek, Cigánek, Zachariáš, Hlava, Šisler, Beneš, Kostolanský).

FK Teplice: Hroš – Klein, Ljevakovič, Gašparík, Vachoušek, Verbíř, Doležal, Merzič, Lukáš, Rosa, Jindraček (Slavík, Vidlička, Hašek, Matula, Vondrášek).

Baník Most – FK Ústí n. L. 1:4 (1:3)
Branky: 20. Frnoch – 11. Pilík, 27. a 84. Veverka, 41. Martykán. Před 220 diváky řídil Tauber.

Baník Most: Paleček – Fleišman, Slabaschevich, Frnoch, Diego da Silva, Loos, Cissoko, Onyango, Štumf, Schut, Boltasgount (Hykl, Trubila, Leo da Silva, Tonev, Šikmund, Horský)

FK Ústí n. L.: Novák – Martykán, Pilík, Džuban, Zachariáš, Bančík, Šmrha, Kaňa, Dvořák, Nádeníček, Veverka (Valenta, Franc, Karlík, Porcal, Zvonek).
(sv)

Nováček do čela ligy nikoho nepustil

Sálový fotbal - V sobotu 17. ledna se v libouchecké hale odehrálo již čtvrté kolo 2. SMITKA Děčín ligy v sálovém fotbale. V tomto kole si opět výborně vedl nováček, tým NICA Rumburk. Tento mladý, velice ambiciózní tým opět jasně dominoval a svým soupeřům nedal žádnou šanci, získal devět bodů a naprosto jasně vede celou ligu. Vzestup prokázala rezerva Autocentra Jílové C. Po třech výhrách se pomalu sune do popředí tabulky. Solidně si vedli také rezervy Varnsdorfu a Turba, zisk sedmi bodů je řadí do popředí ligy. Bez bodového zisku odešly z turnaje týmy Hezouni B, Zarážky A a Zarážky B. Mužem a zároveň střelcem kola se stal hráč Rumburka Radek Šott s devíti

góly. Další, 5. kolo se hraje 7. února opět v Libouchci.

Výsledky 4. kola: J.K TRANS Varnsdorf B - TURBO Děčín C 1:1, Žst. Zarážka Děčín B - VETERÁNS Želenice 2:4, TURBO C - Zarážka A 3:0, VETERÁNS - J.K TRANS B 2:5, NICA Rumburk - Zarážka B 10:0, VETERÁNS - TURBO C 2:4, Autocentrum Jílové C - Zarážka A 3:1, Zarážka B - J.K. TRANS B 1:4, HEZOUNI Děčín B - NICA 0:5, Vykopáčky Děčín - Zarážka A 3:1, Autocentrum C - AL-CAN Děčín 4:2, Vykopáčky - HEZOUNI Děčín B 5:1, ALCAN Děčín - NICA 4:6, HEZOUNI B - Autocentrum C 6:7, AL-CAN - Vykpáčky 5:3.
(sv)

Děčín v bouřlivé atmosféře Lípu bez milosti smetl

HC Děčín – Predators Česká Lípa 8:3 (3:1, 1:2, 4:0)

V jednom z nejočekávanějších zápasů přivítali v sobotu 17. ledna večer děčínští hokejisté regionálního rivala Predators Česká Lípa. Atmosféra tohoto utkání byla jiskřivá již několik dní před úvodním vzhováním. Tábory fanoušků obou týmů se v diskuzních fórech předháněli v tom, kdo to komu více nandá. Tato řevnivost mezi fanoušky plyne nejen z regionální blízkosti, ale také z poněkud podivného zápasu, který Děčín v České Lípě prohrál. Přesto se zápas rozhodoval na ledě, nikoliv v diskuzních fórech fanoušků. A na led vstupovali ve větší pohodě děčínští hokejisté, kterým se vstup do roku 2009 poměrně povedl. Navíc se vhodně posílil o hráče liberecké juniorky hrající extraligu. Naopak Česká Lípa prochází o poznání horším obdobím. Nedaří se jí herně, opustili ji někteří hráči a po prohře s poslední Kobrou Praha byl odvolán trenér. A tak šli do sobotního utkání s nadějí, že černou sérii už konečně zlomí. Ale proti tomu se velmi rázně postavil v pohodě hrající Děčín. Ještě na konci druhé třetiny zápas vypadal na drama. To ale domácí velmi rázně odmítli, nasázeli Lípě v poslední třetině čtyři branky, když drtivé vítězství pečtil minutu před koncem zápasu Štverák.

Do první velké šance se dostal již na konci první minuty domácí Luka, ale jeho pokus zastavil hostující brankář Fikrt. Domácí ve svém tlaku pokračovali, hosté se bránili jen za cenu zakázaných uvolnění. Přesto se jako první prosadili brankové hosté, když v 5. minutě našel Michal Oliverius Jakuba Šestáka a jeho tvrdá střela se zastavila až v síti Zikmundovy branky - 0:1. Ale ani za tohoto stavu Děčín zbraně nesložil, proti střelám Stezky a Postla se musel vytáhnout českolipský gólman Fikrt, stejně tak dobře si vedl na druhé straně kluziště Zikmund při pokusu Michala Oliveriuse. Až dvě minuty před koncem první třetiny se začalo skóre opět hýbat. A to velmi

výrazně. Nejprve předvedli krásnou kombinaci Mouka s Vopálkou, po které druhý jmenovaný vyrovnal - 1:1. Uplynulo pouhých 14 vteřin a Děčín se ujal vedení, když po krásné samostatné akci skóroval Ondřej Luka - 2:1. A o další minutu později domácí již vedli po souhře prvního útoku o dvě branky - 3:1. To zřejmě neunesl jeden z hostujících hráčů a úmyslně rozbil ochranné plexi.

Na začátku druhé třetiny zažívali domácí horké chvílky, když se museli dlouhé minuty bránit dvojnásobně přesilovce České Lípy. Ale českolipští hráči recept na děčínskou obranu a brankáře Zikmunda nenašli. Ve 28. minutě se marně snažil překonat Fikrta Štverák. A stejně si o chvílku později vedl na druhé straně i Šulc. O poznání lépe si vedl o minutu později jeho spoluhráč Preussler, který zužitkoval Peterkovu přihrávku - 3:2. Vzápětí byl vyloučen hostující Oliverius. Po rozehrávce se dostal k puku Ondřej Luka, ale jeho bleskový výpad skončil na břevně Fiktrovy branky. Ten kapituloval až pět minut před sirénou, když se přesně do rohu branky trefil Mouka - 4:2. S tím se ale hosté nehodlali smířit. Tlačili se do děčínského brankoviště a nastřelovali puky na branku. A tento důraz se jim 53 vteřiny před koncem druhé dvacetiminutovky vyplatil, když byl v dosahu děčínské branky nejdůraznější Šesták - 4:3.

Před poslední třetinou tušili mnozí hrozící drama. Ale jak se ukázalo, byla Šestákova trefa labutí písní českolipského mužstva a branky sázeli už jen domácí hráči. Již po dvou minutách našel milimetrovou přihrávkou Vopálka rozjetého Sádovského a proti jeho střele z mezikruží neměl Fikrt nárok - 5:3. O chvílku později zahrozili hosté Šestákem, ale jeho pokus zastavil Zikmundův ukazkový semafor. Deset minut před koncem se ukázalo, jako důležité jsou přesilovky. Nejprve Děčín nedokázal zužitkovat krátkou přesilovku pět

na tři. Ale krátce po návratu vyloučeného hráče domácí využili zbývající početní výhodu, když naprosto rozebrali obranu České Lípy a Štverák střílel do prázdné branky - 6:3. Po této brance se na lipskou branku valil jeden útok za druhým, Děčín byl v obrovském laufu. Fikrt se měl co ohánět, aby děčínský náskok dále nerostl. To se mu dařilo až do 57. minuty, kdy jej prostřelil Martin Postl - 7:3. Poslední hřebík do českolipské rakve zatloukl minutu před koncem utkání Štverák, který svou druhou brankou stanovil konečnou

výši debaklu České Lípy - 8:3. Sestava HC Děčín: Zikmund (Záměstný) - Stezka, Bedan, M. Luka, Mizera, Marek, Sádovský, Molnár - Postl, Gergel, Hříbal, O. Luka, Štverák, Filipovský, Sladký, Vopálka, Mouka, Šohaj, Rubeš. Branky: 18. Vopálka (Mouka), 19. O. Luka, 19. Postl (Gergel), 35. Mouka (Sádovský), 42. Sádovský (Vopálka), 50. Štverák (Luka), 57. Postl (Gergel), 59. Štverák (Postl, Hříbal) - 5. Šesták (Oliverius), 29. Preussler (Peterka), 40. Šesták (Hudiček, Oliverius).



foto: Miroslav Zdražil

Výsledky děčínské hokejové mládeže

- 2.třída**
HC Děčín – HC Litvínov 8:4 (Horák 3, Tipan 2, Kouřil, Janda, Kolbaba)
HC Karlovy Vary – HC Děčín 0:10 (Tipan 4, Horák 3, Kouřil 2, Chejn)
3.třída
HC Děčín – HC Litvínov 2:11 (Nedbal, Tenkrát)
HC Karlovy Vary – HC Děčín 3:3 (Nedělka, Paur, Štěpánek)
4.třída
HC Děčín – HC Baník Most 1:13 (Jansa)
5.třída
HC Děčín – HC Baník Most 5:2 (Světelský, Techl, Forejtová, Zábranský, Boudný)

- Dorost liga A**
HC Děčín – HC Letci Letňany 2:9 (Vilikus, Falta)
HC PZ Kladno – HC Děčín 4:1 (Vilikus)

- Juniři liga A**
HC Letci Letňany – HC Děčín 3:3 (Molnár, Horáček, Sladký)
HC Děčín – HC Baník Sokolov 4:0 (Horáček, Marek, Vejr, Hříbal)

Výsledky mladých basketbalistů

- Liga kadetů U16**
BK Děčín – Sokol Pražský „B“ 70:60 (14:6, 37:22, 49:49)
Body Děčína: Pata 21, Kobera 15, Slížek a Hanák 7, Kroutil F. 6, Kroutil M. a Bárta po 2
BK Děčín - BŠM Sokolov 61 : 59(20:10, 35:21, 43:40)
Body Děčína: Korbáš 20, Kobera 18, Pata 12, Slížek 5, Bárta 4, Kroutil M. 2

- Obalstní přebor mladších minizáků**
BK Děčín – BK Česká Lípa 74:28 (32:10)
Body Děčína: Štáška 28, Janoušek 10, Votápek a Ondráš po 8, Jezbera 6, Knejpl Marek a Liga po 4, Strunecký 2
BK Děčín - Bk Česká Lípa 70:20 (34:13)
Body Děčína: Liga 14, Štáška 12, Strunecký a Ondráš 10, Knejpl 8, Marek 6, Votápek 4, Josefus Jezbera a Turek po 2 (sv)

Vítěznou sérii Děčína uťal až Nový Jičín

Geofin Nový Jičín - BK Děčín 84:73 (43:36)

Basketbal - Druhý s třetím. Geofin Nový Jičín proti BK Děčín. Šlágr 22. kola Mattoni NBL byl na programu v pátek v novojičínské sportovní hale. Děčínští odjeli na sever Moravy v kompletní sestavě, jen pivot Jakub Houška ještě laboroval s natrženým břišním svaem. Zato domácí měli opačné starosti. Geofinu chyběli Pelikán a Hájek a dlouho nebylo jasné, zda nastoupí Walker. Ten se nakonec stihl dát do utkání dohromady a zatížil konto Děčína 14 body.

Děčín v předchozích pěti zápasech nepoznal hořkost porážky, nepřišel si na něj ani mistrovský Nymburk. Hosté dokázali vyhrát v Prostějově a následoval Final Four jednoho z evropských pohárů. Po velmi nabitém programu se tedy znovu vrhl do nejvyšší basketbalové ligy.

Po vyrovnané první čtvrtině začali domácí basketbalisté Děčínu postupně odsakovat. Již v poločase vedli domácí o deset bodů a tento rozdíl si udržovali prakticky po celých zbývajících 20 minut zápasu. Markantní byl především rozdíl v počtu faulů, kterých si domácí připsali 17 oproti 29 děčínským. Děčínské fauly vycházely především ze špatné obrany, o čemž svědčí především poměr trestných hodů 31:10 ve prospěch domácího Geofinu. Příjemným překvapením na straně Děčína byl výkon Tarvise Williamse, který se pomalu opět zabydluje v děčínském mužstvu. Ve svém druhém utkání za Děčín si připsal 26 bodů, sedm doskoků a jeden blok. Spolu s Hatcherem dali 51 bodů Děčína z celkových 73. Dalším střelcem byl Pavel Houška s pouhými 6 body.

Proti domácí zahajovací pětce ve složení Ubilla, Pandula, Muirhead, Walker a Šarovič se v děčínských modrých dresech postavili Hatcher, Balík, Miloš, Pavel Houška a Miroslav Soukup. Úvodní minuty provázely nepřesnosti na obou stranách, hráči nakupili několik ztrát a ani střelba hráčů obou mužstev nebyla přesná. První body viděli diváci v novojičínské hale až na konci druhé minuty, kdy se z trestných hodů nemýlil Hatcher. O chvílku později sice snížil jedním úspěšným trestným hodem Walker, ale po trefě Williamse Děčín opět odskočil. Vzápětí stejný hráč proměnil jeden trestný hod, další dva body přidal Pavel Houška a Děčín vedl po čtyřech minutách o sedm bodů 9:2. Prakticky celou první čtvrtinu si Děčín udržoval mírný



foto archiv: Roman Valenta

náskok mezi třemi až pěti body. Domácím se podařilo vyrovnat až jednu vteřinu před koncem první desetiminutovky, když se z trojbodové vzdálenosti nemýlil Juraj Gavlák.

Po koši Pavla Houšky se Děčín na začátku druhé třetiny dostal naposledy do vedení. Jenže pak Děčín začal kupit chyby v obraně a toho zkušený domácí celek dokázal využít. O dvě minuty později již vedli novojičínské basketbalisté o pět bodů. Děčínu se sice se střídavým úspěchem dařilo snižovat domácí náskok, ale k vyrovnání se nedostali. Jenomže k množství chyb v obraně přidávali hosté také střeleckou nemohoucnost a tak Nový Jičín pomalinku, ale jistě odsakoval poločasových sedm bodů.

Hned na začátku přidal koš s faulem domácí Muirhead a Nový Jičín rázem vedl o deset bodů. Ale Děčín to rozhodně nechtěl zabalit a neustále se držel domácím na dostřel, se ztrátou mezi pěti a deseti body. Až v samotném závěru třetí čtvrtiny začínali domácí

Děčínu bodově utíkat, to když poslední dvě minuty Nový Jičín vyhrál 9:1. A tak domácí vedli před posledními deseti minutami hry o 14 bodů 66:52.

A když se tři vteřiny po začátku poslední třetiny trefil Muirhead za dva body, vypadlo to s Děčínem už poměrně špatně. A nebyť zlepšeného závěru, mohl Děčín odjet z Nového Jičína s mnohem větším výpraskem. Vzhledem k množství ztrát, chyb v obraně a nepřesnosti při střelbě je prohra o jedenáct bodů 73:84 ještě milosrdná.

Body: Šarovič 23, Muirhead 17, Walker 14, Pospíšil 10, Gavlák 9, Ubilla 5, Pandula 4, Reinberger 2 - Williams 26, Hatcher 25, P. Houška 6, Miloš 3, J. Houška 3, Holanda 3, Pištěcký 3, Alič 2, Prach 2; střelba 3 body: 19/6 - 20/6; střelba 2 body: 44/23 - 47/24; trestné body: 31/20 - 10/7; doskoky 40:31; chyby: 17:29; 5 chyb: 37. Miroslav Soukup; rozhodčí: Ivan Zachara, Marek Vondráček, Tomáš Holubek. (sv)

SPORTOVNÍ VÝSLEDKY

A POZVÁNKY

můžete zasílat na adresu sportovní redakce

snatva@email.cz

BASKETBAL

Mattoni NBL - muži

1.	Nymburk	19	1	1871:1343	39
2.	Nový Jičín	16	4	1740:1520	36
3.	Děčín	12	8	1621:1523	32
4.	Prostějov	10	10	1542:1573	30
5.	Pardubice	9	11	1599:1580	29
6.	USK Praha	9	11	1551:1617	29
7.	Liberec	9	11	1603:1670	29
8.	Opava	8	12	1542:1730	28
9.	Poděbrady	7	13	1719:1843	27
10.	Ostrava	7	13	1505:1729	27
11.	Kolín	4	16	1510:1675	24

Obalstní přebor I.tř. - muži

1.	SLUNETA Ústí n. L.	11	9	2 876 :	671	20
2.	Slavoj BK Litoměřice	11	9	2 820 :	718	20
3.	BK Česká Lípa	11	8	3 838 :	781	19
4.	USK Ústí nad Labem	11	6	5 754 :	690	17
5.	TJ Slovan Varnsdorf	11	6	5 797 :	775	17
6.	BK Teplice „B“	11	6	5 722 :	760	17
7.	BK REAL Roudnice „A“	10	4	6 753 :	755	14
8.	BK Děčín - Boletice	11	3	8 725 :	887	14
9.	BK Děčín - Juniorka	11	3	8 383 :	494	14
10.	Baník Most-Juniorka	10	0	10 710 :	847	10

Liga U16 - kadeti

1.	BSK České Budějovice	14	12	2 1112:858	26
2.	BK Křonoř Liberec	14	12	2 1209:952	26
3.	BK Česká Lípa	14	11	3 1073:821	25
4.	TJ Sokol Žižkov	15	10	5 1116:957	25
5.	BŠM Sokolov	15	8	7 1087:1001	23
6.	TJ Slovan J. Hradec	14	6	8 900:959	20
7.	TJ Sokol pražský B	15	4	11 1055:1033	19
8.	BK Děčín	14	5	9 839:989	19
9.	BK Tábor	15	4	11 914:1125	19
10.	Slavoj BK Litoměřice	14	0	14 657:1267	14

HOKEJ - II. liga mužů

1.	Hockey Club Tábor	17	0	0	3 7	106:61	54
2.	HC ZVVŽ Milevsko	16	1	0	4 6	96:73	54
3.	Vajgar J. Hradec	16	0	0	4 7	108:91	52
4.	IHC Písek	13	5	0	1 8	97:66	50
5.	HC VHS Benešov	15	1	0	2 9	108:95	49
6.	HC Vlcí Jablonec	14	2	0	2 9	103:88	48
7.	HC Česká Lípa	14	1	0	1 11	116:84	45
8.	HC Klatovy	11	5	0	2 9	107:104	45
9.	HC Děčín	13	1	0	3 10	99:97	44
10.	HC Klášterec n. O.	13	1	0	2 11	108:88	43
11.	NED Nymburk	13	2	0	0 12	102:91	43
12.	HC Junior Mělník	12	2	0	2 11	104:94	42
13.	HC Trutnov	11	3	0	2 11	78:106	41
14.	HC Řisuty	9	3	0	3 12	85:85	36
15.	HC Rokycany	10	2	0	2 13	87:90	36
16.	HC Litoměřice	9	3	0	2 13	78:91	35
17.	HC Baník Sokolov	8	3	0	3 13	96:129	33
18.	TJ SC Kolín	9	1	0	1 16	100:109	30
19.	HC Roudnice n. L.	5	1	0	0 21	72:138	17
20.	HC Kobra Praha	3	2	0	0 22	68:138	13

SÁLOVÝ FOTBAL

SMITKA Děčín liga - muži

1.	NICA Rumburk	11	0	0	65 : 24	33
2.	TURBO Děčín C	9	1	2	42 : 22	28
3.	Varnsdorf B	8	1	3	41 : 17	25
4.	Jilové C	6	2	4	47 : 31	20
5.	VETERÁNS Želence	5	1	6	51 : 36	16
6.	VYKOPÁFKY Děčín	4	2	6	35 : 37	14
7.	ZARÁŽKA Děčín A	4	1	7	24 : 31	13
8.	ALCAN Děčín	12	4	8	31 : 38	12
9.	HEZOUNI Děčín B	11	4	7	36 : 51	12
10.	ZARÁŽKA Děčín B	0	0	12	11 : 88	0

KAM ZA SPORTEM

BASKETBAL

Sportovní hala, Maroldova ul., Děčín

sobota 24. 1. - 18:00 muži Mattoni NBL

BK Děčín - BC Kolín

středa 28. 1. - 18:00 muži Český pohár
BK Děčín - Karma Poděbrady

HOKEJ

Zimní stadion, Oblouková ul., Děčín

neděle 25. 1. - 17:00 muži II. liga

HC Děčín - KLH Vajgar Jindř. Hradec

FOTBAL

Městský stadion Děčín

neděle 25. 1. - 10:00 Elecom Cup

Junior Děčín – Ravel Ústí nad Labem

neděle 25. 1. - 12:00 Elecom Cup

Union Děčín – Markvartice

neděle 25. 1. - 14:00 Elecom Cup

Heřmanov – Chlumec

neděle 25. 1. - 16:00 Elecom Cup

Povrly - Benešov